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Penybnnka CesepHa MakeaoHuja

MNpeameT: JocTasa Ha PeweHue 3a CnpoeegyBare
Ha CTpaTerMcka oueHa Ha  BAMjaHMETO  Bp3
*KUBOTHaTa cpegmHa

Bpcka: Baw 6p. 67-824/4 op 29.01.2025 rog,

MouyuTyBaHu,

Bo Bpcka co Baweto 6apare noa 6p. 67-824/4
04 29.01.2025 roa. gocraseHo ao MuHUCTEepCcTBO
33 XWBOTHA CpeAWHa U NPOCTOPHO N/aHWpatLe -
CekTop 3a npoctopHo nnaHuparbe nog 6p.15-
562/1 op,03.02.2025 rog. Bo 04HOC Ha Oanyka 3a
HecnposeadyBarbe Ha CTpaTerMcka oueHa Ha
BAIMjaHMETO BP3 JKMBOTHA CpeAvHa NOBP3aHO CO
NNAHCKMOT AOKYMEHT YpOaHUCTUUKN NPOEKT BOH
ondar Ha ypbaHUCTUUYKKM NnaH 3a u3rpapba Ha
WHPPACTPYKTYPHU 06jeKTM CO Knaca Ha HameHa
E1.13 — ®oToBONTAMUHU eneKkTpaHu Hag 1 MW Ha
KM 6p. 32. KN 6p. 33, KN 6p. 34 u KN 6p. 35, KO
Hoso Ceno — OnwtuHa Crpyra, a Bp3 OCHOBA Ha
uneH 65 ctaB 13 u 17 og 3aKOHOT 3a KUBOTHaTa
cpeauHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 1 99/18 u "Cn.secHuk Ha PCM" 6p.
89/22 wn 171/22),

\TIHIIICTCPCH’IO 3a KHBOTHA Cpl-"“‘ll"l H npocTopio MIIAHNPAILE HA
1 PemyGnnka Cepepha Makenoimija

TMaowTan  Tpecsera Boropoanua® Gp. 3 , Cronje

Peny6anka Cesepna Makenomnja

MwuHucTepcTBo 3a uBOTHa

/Z_h Xfo

Deri te: Mmastna e Transpoftit
Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Dorézim i Aktvendimit pér Realizimin e
vlerésimit strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. juaj 67-824/4 nga data 29.01.2025
Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén tuaj me Nr. 67-824/4 nga
data 29.01.2025, té dérguar né Ministriné e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hapésinor me nr. 15-562/1
nga data 03.02.2025, né lidhje me Vendimin pér
mosrealizimin e vlerésimit strategjik té ndikimit
né mjedisin jetésor qé ka té b&jé me
dokumentacionit planifikues pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore me klasén e destinimit
E1.13 — Elektrani fotovoltaike mbi 1 MW né PK
nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr. 35, KK Novo
Selo — Komuna e Strugés, dhe bazuar né nenin
65, paragrafét (13) dhe (17) té Ligjin pér mjedisin
jetésor ("Gz.Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,

192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gz. Zyrtare e
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MUHHCTEPCTBO 32 )KHBOTHA CpeJJHA
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Ministria e Mjedisit Jetésor i
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

cpeavHa W NPOCTOPHO NAaHWpare [JoHece
PeweHue co Koe Be 3a40M1KyBa fa cnposejeTe
nocranka 3a CTpaTerMcka OueHa Ha B/IMjaHUETO
BP3 JXMBOTHA CpeAMHa NOBP3aHO CO MNAHCKUOT
[OKYMEHT YpBaHUCTUYKM NPOEKT BOH ondart Ha
ypbaHUCTMUKM  nnaH 33 wu3rpagba  Ha
MHPACTPYKTYPHU 0BjeKTM CO Knaca Ha HameHa
E1.13 — doToBOATAUYHM eneKTpaHu Hag 1 MW Ha
KN 6p. 32. KN 6p. 33, KN 6p. 34 u KM 6p. 35, KO

Hoso Ceno — OnwtuHa Crpyra.

Co nouur,

W3pabotun/Pérpiloi: Zariye Abazi W‘W

KoHtponunpan/Kontrolloi: Aajana KQBCKa PucTecka \J.JL(QPV,
0po6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi - J'j

H v

N\
Opcbpun/Miratoi: Resmi Ejupi, ApxaseH cekpetat/Sekretar shtetéror

KaBuHeT Ha muHucTep / Kabineti i ministrit
Cornaced / Me pélgim té;

Husamed Agushevski
Nedim Rama

Mpwunor/Shtojcé:

RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor sjell Aktvendim
gé ju detyron té realizoni procedurén pér
Vlerésim strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor
lidhur me dokumentacionit planifikues Projektin
urban jashté zonés sé planit urbanistik pér
ndértimin e objekteve infrastrukturore me klasén
e destinimit E1.13 — Elektrani fotovoltaike mbi 1
MW né PK nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr.

35, KK Novo Selo — Komuna e Strugés.

Me respekt,

MWHUCTEP/ MINISTER
Izet Mexhiti.. -

PeweHue 3a CNpoBeAyBakbe Ha CTPAaTerncKa oLeHa Ha BAIMjaHUeTo BP3 UBOTHaTa cpeauHa co 6p. 15-562/3
Aktvendim pér realizimin e vlerésimit strategjik té& ndikimit né mjedisin jetésor nr. 15-562/3

MUHHCTEPCTRO 33 KUBOTHA CPEANHA M NPOCTOPHO IUIAHHPALE HA
2 PenyGnuka Cesepna Makenonnja

[Mnowraa Jlpecsera boropoanua™ Gp. 3, Cronje
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MHHHCTQPCTBO 3a KMBOTHA CpeiHHa
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHE
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Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-562/3

DaTta/Data: 2 1-02- 2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 65 cras (13) u cTas (17) op
3aKOHOT 3a *XMBOTHa cpeauHa ("Cn.BecHUK Ha PM"
6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 un 99/18 wun
"Cn.BecHMK Ha PCM" 6p. 89/22 wn 171/22),
MWHUCTEPCTBO 33 XKMBOTHA CpeaVHa U NMPOCTOPHO
nNaHupre goHece:

PEWEHWE
3a cnpoBegyBakbe Ha CTpaTerucka ougeHa Ha
BANjaHWUETO BP3 KMBOTHATa cpeauHa

3a NAAHCKUOT AOKYMEHT YpBaHWUCTUYKM NpoekT
BOH ondat Ha ypbaHUCTHYKW NnaH 3a usrpagba Ha
MHOPaACTPYKTYpHM OBjekTH co Knaca Ha HameHa
E1.13 — ®oTOBONTAUYHMU enekTpaHu Hag 1 MW Ha
KN 6p. 32. KN 6p. 33, KM 6p. 34 u KN 6p. 35, KO
Hoeo Ceno — OnwtuHa Crpyra, notpebHo e aa ce
cnposege CTpaTerMcka OueHa Ha BAMjaHUEeTO Bp3
UBOTHaTa cpeauHa.

ObpasnoxeHue

MuHucTepcTBo 3a TpaHcnopT goctasu Ognyka 3a
HecnopsegyBarbe Ha CTpaTerMcka oOueHa Ha
B/AWjaHUETO BP3 MUBOTHATa cpeguHa nog 6p. 67-
824/2 op 29.01.2025 roa. 3a u3paboTka Ha
NNAHCKU AOKYMEHT YpBaHUCTUYKM NPOEKT BOH
ondar Ha ypbaHMCTMYKM nnadH 3a uarpagba Ha
MHPPACTPYKTYpHU OBjeKTUM CO KNnaca Ha HameHa
E1.13 — doToBOATAMYHM eneKTpaHu Hag 1 MW Ha
KN 6p. 32. KN 6p. 33, KN 6p. 34 u KN 6p. 35, KO
Hoso Ceno —OnwtuHa Crpyra, u ®opmynap 6p. 67-
814/3 op 29.01.2025 roAa., A0 MUHUCTEPCTBOTO 3a
WUBOTHA CpeauHa U NPOCTOPHO NAAHUpakbe.
Mo pasrnegysare Ha Oanykata, ¢opmynapoT u
ApyraTa nponpaTHa AOKYMeHTauMmja, ce
KOHCTaTUpa geka:

MHHHCTEPCTRD 30 KHMBOTHA CPEAHHA M NPOCTOPHO INIAHNPALE HA
1 Penybnuka Cesepna Makenonnja

IMaowraa Jlpecsera Boropoanua™ Gp. 3, Ckonje
PenyGnnka Cepepia Maxezonmja

Bazuar né nenin 65 paragrafi (13) dhe paragrafin
(17) té Ligjit pér mjedisin jetésor (“Gazeta Zyrtare
e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18
dhe "Gz. zyrtare e RMV-sé" nr. 89/22 dhe
171/22), Ministria e mijedisit jetésor  dhe
planifikimi hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér realizimin e vlierésimit strategjik té ndikimit
né mjedisin jetésor

Pér dokumentin planifikues Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore me klasén e destinimit
E1.13 —Elektrani fotovoltaike mbi 1 MW né PK nr.
32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr. 35, KK Novo
Selo — Komuna e Strugés, éshté e nevojshme té
realizohet vlerésim strategjik i ndikimit né
mjedisin jetésor.

Arsyetim

Komuna e Haraginés ka dorézuar Vendim pér
mosrealizimin e vlerésimit strategjik té ndikimit
né mjedisin jetésor nr. 67-824/2 data 29.01.2025,
lidhur me pérgatitjen e dokumentit planifikues
Projektin urban jashté zonés sé planit urbanistik
pér ndértimin e objekteve infrastrukturore me
klasén e destinimit E1.13 — Elektrani fotovoltaike
mbi 1 MW né PK nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe
PK nr. 35, KK Novo Selo — Komuna e Strugés, dhe
Formularin nr. 67-824/3 data 29.01.2025, né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor.

Pas shqgyrtimit té Vendimit, formularit dhe
dokumentacionit shoqérues, u konstatua se:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢
Republikés sé Magedonisé sé Veniut +389 2 3251 403
Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup www.moepp.gov.mk

Republika e Magedonisé sé Verut
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MUHMCTEepPCTBO 3a YKMBOTHA CpeHA
M MIPOCTOPHO IUIaHHUpame
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

1. NpegmeTHaTa NoKauuja Hasenrysa Bo ondar Ha
NPOCTOPOT 3aLITUTEH KaKO CBETCKO NPUPOAHO M
KYNTYPHO HacneactBo Ha OXpWACKUOT peruoH
3apagu wTo e noTpebHO pAa ce noywTyeaar
oapeabuTe cornacHo 3aKOHOT 3a ynpasyBarbe CO
CBETCKOTO NPUPOAHO M KYNTYPHO HacneactBo BO
OxpuAacKUOT pernoH (,Cnyb6eH BecHUK Ha PM” 6p.
75/10),

NPUPOAHO W KYNTYPHO HacnedcTeo Bo OXpuacKUoT

MnaHoT 3a ynpasyBake CO CBETCKO

pervoH (,,Cnyx6eH BecHuKk Ha PM“ 6p. 45/20), kako
n oapenbure Ha KouseHuujata Ha YHECKO w

OOKYMEHTUTE IOHECEHM 04 0Baa opraHusauumja.

BO KOHTEKCT Ha noHanpes KaXaHoTO COrnacHo
cornacHo 4neH 65 crae (1) n (2) og 3akoHoT 33
MBOTHa cpeamHa ("Cn.secHuKk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 n 99/18 u "Cn.BeCHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 u 171/22) v cornacHo 4neH 1 u
uneH 3 cras (4) u (13) on Ypenba 3a crparternute,
NNaHOBMTE W NpOrpamuTe, BKAYYYBajKM U U
NPOMEHUTE Ha TWe CTpaTerMn, nNNaHOBU U
NpPorpamu, 3a Kou 3a40/MKUTENHO Ce CnpoBeayBa
nocranka 3a OUEHa Ha HUBHOTO BAWjaHWe Bp3
WBOTHAaTa CPeANHa U BP3 XKUBOTOT U 3JPaBjeTo Ha
nyfeto ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07 1 45/11), 3a
n3paboTKa Ha NNAHCKU AOKYMEHT YpbOaHucTUuKu
nNpoekT BoH ondaT Ha ypbaHUCTMUYKM nnaH 3a
nsrpanba Ha MHPACTPYKTYpHWU OBjeKTH CO Knaca
Ha HameHa E1.13 —PoTOBONTAWUYHM €NEeKTPaHW Hag
1 MW Ha KIM 6p. 32. KN 6p. 33, KN 6p. 34 v KN 6p.
35, KO Hoeo Ceno -

MuHUCTEpCTBOTO 3@

OnwtuHa Crpyra,

HHUBOTHA cpeauHa 4]

NPOCTOPHO nNnaHupare, Be 3agonxysa Aa
cnposegeTe CTpaTercka oueHa Ha BAnjaHueTo Bp3

XWBOTHATa CpeAMHa M 34paBjeTo Ha NyreTo.

:\’IitHHCTL‘pCTflO 3 AWHBOTHA CPEINHA H NPOCTOPHO NIanipake Hia

1.Lokacioni né fjalé ndodhet né zonén e mbrojtur
si trashégimi natyrore dhe kulturore botérore té
Rajonit té Ohrit, pér té cilén duhet té respektohen
dispozitat sipas Ligjit pér menaxhimin e
trashégimisé natyrore dhe kulturore botérore né
rajonin e Ohrit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 75/10),
Planit t& menaxhimit té trashégimisé natyrore
dhe kulturore botérore né rajonin e Ohrit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 45/20), si dhe
dispozitat e Konventés sé& UNESCO-s dhe

dokumenteve té miratuara nga kjo organizaté.

Né kété kontekst, né pérputhje me nenin 65,
paragrafi (1) dhe (2) té Ligjit pér mjedisin jetésor
(“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 dhe 99/18 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV” nr.
89/22 dhe 171/22) dhe sipas nenit 1 dhe nenit 3
paragrafi (4) dhe (13) té Dekretit pér strategjité,
pérfshiré

planet dhe programet, duke

ndryshimet né kéto strategji, plane dhe
programe, pér té cilat duhet té realizohet njé
proceduré vlerésimi té ndikimit né mijedisin
jetésor dhe né shéndetin e njerézve (“Gazeta
Zyrtare e RM” nr. 153/07 dhe 45/11) pér
pérgatitien e dokumentit planifikues Projektin
urban jashté zonés sé planit urbanistik pér
ndértimin e objekteve infrastrukturore me
klasén e destinimit E1.13 — Elektrani fotovoltaike
mbi 1 MW né PK nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe
PK nr. 35, KK Novo Selo — Komuna e Strugés,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor ju detyron té realizoni vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor dhe

shéndetin e njerézve.

Ministnia e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

2 PenyGanka Cesepra Makeaonuja
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Peny6aunka Cepepra MakesoHuja

MuHMCcTepCTBO 3a JKHBOTHA CpefjHa
Y NIPOCTOPHO IUIaHUpahe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO NNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MPABHA MOYKA: NMpoTus osa PelweHue 3acerHatara
JAaBHOCT, Kako M OpraHoT wWTo ro noaroTeysa
AOKYMEHTOT MMaat nNpaso Ha »anba ao JpxasHara
KOMUCHja 33 oanydyBatbe BO ynpasHa NocTanka u

nocranka o paboteH 04HOC BO BTOp CTeNeH.

W3pa6otia/Pérpiloi: Zariye Abazi %b——f/

KoHTponupan/Kontrolloi: Oajana M BCKa Puctecka J &C\P'V.

Opo6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi

\ig\%

Opobpun/Miratoi: Resmi Ejupi, ipmwaseH cekperat/Sekretar shtetéror 1=

KabuHeT Ha MuHucTep / Kabineti i ministrit
Cornacen / Me pélqim t&;

Husamed Agushoyski
Nedim Rama

Munncrepetso 3a sisoTia cpeanma n NPOCTOPHO TUIAHIPaILE HA
3 PenvBanka Cenepia Makegonnja

Inowran Jlpeceera Boropoanua® 6p. 3, C Konje

Peny6anka Cesepna Makenomnja

KESHILLE JURIDIKE: Kundér két Aktvendimi,
publiku i prekur, si dhe organi qé& pérgatiti
dokumentin, kané té drejté ankese prané
Komisionin Shtetéror pér vendimmarrje né
procedimin administrativ dhe né procedurén e
punésimit té shkallés sé dyteé.

MUWHUCTEP/ MINISTER
lzetiexhiti. ¢«

(=R |

)
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